
COMUNE DI PALERMO

 AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA E DELLE
OO.PP.

 SETTORE OO.PP.
 SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale n.10563 del 4 novembre 2022

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
FRANCESCO LA CERVA

Oggetto: PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE 
SOCIALE” – CLUSTER 2 progetto Recupero strutturale ed impiantistico e adeguamento
alla normativa CONI della piscina comunale coperta  – CUP D73I22000040006
Affidamento a Sport e salute S.p.A. delle funzioni di centrale di committenza

DARIO DI GANGI
Data: 04/11/2022 16:21



 COMUNE DI PALERMO

Premesso che:

 IL CUP è D73I22000040006
 Con Determina Dirigenziale  n.  6613 del  14/07/2022 è stato  nominato RUP,  ai  sensi  dell’art.  31 del

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., l’Arch. Francesco La Cerva;
 il  progetto  di  “Recupero  strutturale,  impiantistico  e  adeguamento  alla  normativa  CONI  della  Piscina

Comunale  Coperta”  sita  in  Viale  del  Fante,  ha  partecipato  all’  AVVISO  PER  L’ACQUISIZIONE  DI
MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  NELL’AMBITO  DELLE  RISORSE  STANZIATE  DAL  PNRR,
MISSIONE  5  COMPONENTE  C  2.3  INVESTIMENTO  3.1  “SPORT  E  INCLUSIONE  SOCIALE”  –
CLUSTER  2  con  un  importo  richiesto  di  finanziamento  a  valere  sulle  risorse  del  PNRR  pari  a  €
4.600.000,00 e con Decreto della Presidenza del Consiglio Dei Ministri – Dipartimento dello Sport del
08/07/2022 il  progetto di cui sopra è risultato ammesso alla fase di concertazione negoziale previsto
dall’art.9 del bando;

 con Decreto della Presidenza del Consiglio Dei Ministri  – Dipartimento dello Sport del 08/07/2022, la
richiesta  di  cui  sopra  è  stata  selezionata  e  ammessa  alla  fase  di  concertazione  negoziale  previsto
dall’art.9 del bando propedeutico alla stipula della Convenzione tra il Comune di Palermo e il Dipartimento
dello Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

 con Decreto  della Presidenza del Consiglio  dei  Ministri  – Dipartimento dello sport  del  24/08/2022,  il
Comune di Palermo è stato ammesso al finanziamento a valere sui fondi PNRR, Missione 5 Componente
2.3 Investimento 3.1 “Sport  e Inclusione Sociale” – Cluster 2 per il  progetto Recupero strutturale ed
impiantistico  e  adeguamento  alla  normativa  CONI  della  piscina  comunale  coperta  dell’importo  di  €
4.600.000,00 (ALL.1);

 con pec n. DPS-12977 in data 4 ottobre è pervenuto l’Accordo per la concessione del finanziamento
PNRR M5C2 Investimento 3.1, firmato dal Dipartimento dello Sport - Presidenza del Consiglio dei Ministri
e in data 07/10/2022 lo stesso è stato sottoscritto dal Sig. Sindaco del Comune di Palermo (ALL.2);

 l’Amministrazione intende affidare il servizio di progettazione definitiva/esecutiva ed esecuzione dei lavori
tramite appalto integrato sulla base del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica ai sensi dell’art. 48
comma 5 del D.Lgs 77/2021;

 l’Accordo prevede che entro il 31/12/2022 sia inserito sul portale del Dipartimento dello sport il Progetto di
Fattibilità Tecnica ed Economica da porre in gara e che entro il termine perentorio del 31/03/2023, pena
la perdita del finanziamento, venga individuato l’affidatario dei lavori;

 le somme per la realizzazione dell’intervento sono previste in uscita al Cap. 14720/10 ed in entrata al
Cap. 4720 del Bilancio comunale.

 Sport e salute S.p.A, costituita in forza dell'articolo 8 del decreto legge 8 luglio 2002 n. 138, convertito
con modificazioni nella legge 8 agosto 2002 n. 178, ai sensi dell’art. 4 del proprio Statuto:
– produce e fornisce servizi di interesse generale a favore dello sport, secondo le direttive e gli indirizzi

dell’Autorità di Governo competente in materia di sport;
– in particolare, in base alla lett. b., del medesimo articolo, svolge attività nel campo dello sport, inclusa

la promozione e l’organizzazione di eventi e la gestione di centri e impianti sportivi;
– nonché, in virtù della lett. e dello Statuto, opera quale società di ingegneria ai sensi dell'art. 24 d.lgs.

18 aprile 2016, n. 50, e della normativa vigente e, pertanto, può, tra l'altro, eseguire studi di fattibilità,
progettazioni  o  direzioni  lavori,  in  ragione  della  sua  natura  di  soggetto  pubblico  dotato  di
pluridecennale esperienza maturata nella progettazione, realizzazione e gestione di grandi impianti
sportivi in tutto il territorio nazionale;

 Sport  e  salute  S.p.A.,  con  mail  del  24/10/2022  registrata  al  prot.  n°  1386900  del  04/11/2022,  ha
trasmesso la propria proposta in merito alle strategie di gara per l’attuazione dei bandi PNRR per la
realizzazione  dell’intervento  “Recupero  strutturale,  impiantistico  e  adeguamento  alla  normativa  CONI
della Piscina Comunale Coperta” (ALL.3), individuando la procedura aperta per l’aggiudicazione di uno o
più  Accordi  Quadro  con  più  operatori  economici,  ai  sensi  dell’art.54,  comma  4,  lett.  a)  del  D.lgs.
n.50/2016 quale procedura di gara funzionale a garantire il perseguimento degli obiettivi (milestone e



target)  fissati  dal  PNRR per la Missione 5 – Componente 2 – Investimento 3.1 “Sport  e Inclusione
sociale”,  con particolare riferimento alla milestone del 31 marzo 2023, termine entro il  quale Sport  e
Salute potrà aggiudicare in via definitiva l’affidamento dei lavori relativi a tutti gli interventi;

 l’art.  3,  comma 1,  lett.  i)  del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.  e  ii.  definisce  la  «centrale  di  committenza»
un’amministrazione aggiudicatrice o un ente aggiudicatore che forniscono attività di centralizzazione delle
committenze e, se del caso, attività di committenza ausiliarie e alla lett. l) per «attività di centralizzazione
delle committenze» intende quelle attività  svolte su base permanente riguardanti:  (i)  l’acquisizione di
forniture o servizi destinati a stazioni appaltanti; (ii) l’aggiudicazione di appalti o la conclusione di accordi
quadro per lavori, forniture o servizi destinati a stazioni appaltanti;

 l’articolo 38, comma 1-bis, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., come modificato dal decreto-legge n. 32 del
18 aprile 2019, convertito con modificazioni, in legge n. 55/2019, dispone che, a decorrere dal 1° gennaio
2020, la società Sport e Salute sia qualificata di diritto centrale di committenza per le amministrazioni
aggiudicatrici e gli enti aggiudicatari che operano nel settore dello sport;

 l’art. 37, comma 6 del Codice dei Contratti pubblici, prevede che le stazioni appaltanti possono avvalersi
di una centrale di committenza, ai sensi dell’art. 38 per acquisire lavori, forniture o servizi;

 con Del. G.M. n° 246 del 04/11/2022 il Comune di Palermo ha deciso di avvalersi di Sport & Salute S.p.A
come Centrale di Committenza, affinché quest’ultima proceda;

 il contributo richiesto per l’espletamento delle funzioni di centrale di committenza è determinato come
previsto  dal  Protocollo  di  intesa  inviato  con  mail  del  24/10/2022 registrata  al  prot.  n°  1386900 del
04/11/2022 all’art. 9 c.i , sull’importo posto a base di gara secondo le seguenti percentuali: 
– fino al 1,5 % del valore a base di gara per appalti di importo fino a € 1.000.000,00; 
– fino al 1,00% del valore a base di gara per appalti di importo fino a € 2.000.000,00; 
– fino allo 0,75% del valore a base di gara per appalti di importo fino a € 5.382.000,00; 
– fino allo 0,50% del valore a base di gara per appalti di importo superiore a € 5.382.000,00. 

 in data 01/08/2022 il RUP ha redatto il Documento di indirizzo alla Progettazione e lo stesso è stato
repertoriato in data 18/10/2022 con n.26;

 il quadro economico aggiornato dell’intervento è il seguente:

 Il contributo complessivo per l’attività da svolgersi a cura di Sport e Salute (ALL.4) risulta essere pari a
complessivi € 28.438,52, dati dalla somma di:
– Progettazione definitiva/esecutiva e lavori (appalto integrato) € 24.820,45
– Direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza € 2.657,29
– Collaudo statico e t.a. e certificazione energetica € 960.78

Considerati:
 il  Regolamento  (UE)  12 febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la

resilienza;



 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio
2021 ed  in particolare,  la Missione 5:  Inclusione e coesione -  Componente 2:  Infrastrutture  sociali,
famiglie, comunità e terzo settore (M5C2) - Misura 3: “Sport e inclusione sociale” - Investimento 3.1:
“Sport e inclusione sociale”;

 il  Regolamento  (UE)  2018/1046 del  18 luglio  2018,  che  stabilisce  le  regole  finanziarie  applicabili  al
bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i  Regolamenti  (UE)  n.  1296/2013,  n.  1301/2013,  n.
1303/2013,  n.  1304/2013,  n.  1309/2013,  n.  1316/2013,  n.  223/2014,  n.  283/2014 e  la  decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  procedure»  ed  in  particolare  l’art.  1,
comma 4, lett.  o) del predetto decreto, secondo il quale i soggetti  attuatori sono i soggetti pubblici o
privati che provvedono alla realizzazione degli interventi previsti dal PNRR;

 l’art. 9 del DL n. 77/2021, che prevede che “alla realizzazione operativa degli interventi previsti dal PNRR
provvedono le Amministrazioni centrali, le Regioni, le provincie autonome di Trento e Bolzano e gli Enti
locali (sulla base delle specifiche competenze istituzionali ovvero della diversa titolarità degli interventi
definita  nel  PNRR)  attraverso  le  proprie  strutture  ovvero  avvalendosi  di  soggetti  attuatori  esterni
individuati nel PNRR ovvero con le modalità previste dalla normativa nazionale ed europea vigente”;

Si propone:
 ai  sensi  dell’articolo  10 del  D.L.  n.  77/2021,  di  avvalersi  di  Sport  e  Salute  S.p.A  quale Centrale  di

Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi degli articoli 37, co. 7, lett. b), e 38 del decreto legislativo del
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., proceda, per conto del Comune di Palermo, alla indizione, gestione e
aggiudicazione della procedura per l’affidamento di Accordi Quadro così da addivenire alle aggiudicazioni
in tempo utile al conseguimento del milestone del 31/03/2023; 

 di ricorrere, agli Accordi Quadro che saranno stipulati da Sport e Salute S.p.A. al fine dell’affidamento
delle  prestazioni  necessarie  alla  realizzazione  dell’intervento  “Recupero  strutturale,  impiantistico  e
adeguamento alla normativa CONI della Piscina Comunale Coperta”  finanziato nell’ambito del PNRR
(M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 2;

 di prendere atto che il contributo dovuto a Sport e salute per le funzioni di centrale di committenza ed in
particolare per lo svolgimento dell’affidamento dei seguenti lavori e servizi:
– Progettazione definitiva/esecutiva e lavori (appalto integrato) 
– Direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza 
– Collaudo statico e t.a. in corso d’opera e certificazione energetica
è pari complessivamente ad € 28.438,52 oltre IVA al 22% pari a € 6.256,47, per un totale di € 34.694,99;

 di prendere atto che tale importo trova copertura finanziaria nel Capitolo di spesa 14720/10;
 di accertare, ai sensi dell’art 179 e del punto 3.12 del principio contabile 2, allegato 4.2 al D.lgs 118/2011,

a valere sulle risorse del PNRR - decreto di finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento dello sport del 24/08/2022, nell’anno 2022 la somma di € 34.694,99sul capitolo di bilancio n.

4720 corrispondente all’onorario dovuto a Sport e salute per le prestazioni sopra elencate, così come
dettagliato nella tabella di seguito riportata: 

 di impegnare ai sensi dell’art 163 comma 2 del D. Lgs 267/00, a favore di Sport e salute S.p.A. con sede
a Roma, piazza Lauro De Bosis, 15 P.IVA 07207761003 (codice anagrafico  4237142)  la somma di €
34.694,99 sul capitolo 14720/10, identificato come nella tabella riportata a seguire, per l’anno 2022: 

Capitolo Uscita Articolo
Codifica del V livello del

PDC finanziario
Somma da

impegnare

Anno di esigibilità

2022 2023 2024

14720 10 2.2.1.9.16 € 34.694,99 € 34.694,99

 di  attestare che la spesa di  cui  al  presente provvedimento è finanziata  a valere  sui  Fondi  PNRR -
Missione 5 -  Componente C 2.3 -  Investimento 3.1 “Sport  e Inclusione Sociale” giusto Decreto della

Capitolo Entrata Articolo
Codifica del V livello del

PDC finanziario
Somma da

accertare

Anno di esigibilità 

2022     2023       2024
4720 4.2.1.1.1 € 34.694,99 € 34.694,99



presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento dello sport del 24/08/2022 e Accordo di Concessione
di Finanziamento sottoscritto dal Dipartimento dello Sport e dal sig. Sindaco del Comune di Palermo;

 di  attestare  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  finanziata  sulla  seguente  entrata  a
destinazione  vincolata  (2010501  -  Trasferimenti  correnti  dall'Unione  Europea  –  Fondi  PNRR)  ed  è
compatibile, in quanto prevista dalla legge e/o regolamento che la disciplina, con le finalità del vincolo di
destinazione;

 di  attestare  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  ammissibile  a  rendiconto,  secondo le
modalità e le indicazioni fornite dall’Ente finanziante;

 di prendere atto che contro il presente provvedimento è possibile disporre ricorso entro 30 giorni presso il
TAR Sicilia, con le modalità riportate nell’art. 120 del D.Lgs 140/2010;

 di attestare, ai sensi dell’art 163, comma 3 del TUEL, che trattasi di intervento di somma urgenza la cui
spesa è destinata a scongiurare che sia arrecato all’Ente un danno patrimoniale certo e grave derivante
dall’eventuale  ritardata  attuazione  di  un’operazione  ammessa  a  finanziamento  con  Decreto  della
presidenza del Consiglio dei Ministri  – Dipartimento dello sport  del 24/08/2022 – risorse PNRR, che
impone quale termine per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica da porre in gara il
31/12/2022, pena la revoca del finanziamento relativo all’intervento.

Il RUP ritiene che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000.

Il RUP
arch. Francesco La Cerva 

IL DIRIGENTE
Vista la superiore relazione della quale si condividono le finalità e i contenuti;
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
Visto il D.Lgs n. 50/2016 art. 36 c. 2 lettera a);
Vista la L.120/2020 e ss.mm.ii.;
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali;
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RITENUTA la propria competenza;

DETERMINA
 ai  sensi  dell’articolo  10 del  D.L.  n.  77/2021,  di  avvalersi  di  Sport  e  Salute  S.p.A  quale Centrale  di

Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi degli articoli 37, co. 7, lett. b), e 38 del decreto legislativo del
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., proceda, per conto del Comune di Palermo, alla indizione, gestione e
aggiudicazione della procedura per l’affidamento di Accordi Quadro così da addivenire alle aggiudicazioni
in tempo utile al conseguimento del milestone del 31/03/2023; 

 di ricorrere, agli Accordi Quadro che saranno stipulati da Sport e Salute S.p.A. al fine dell’affidamento
delle  prestazioni  necessarie  alla  realizzazione  dell’intervento  “Recupero  strutturale,  impiantistico  e
adeguamento alla normativa CONI della Piscina Comunale Coperta”  finanziato nell’ambito del PNRR
(M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 2;

 di prendere atto che il contributo dovuto a Sport e salute per le funzioni di centrale di committenza ed in
particolare per lo svolgimento dell’affidamento dei seguenti lavori e servizi:
– Progettazione definitiva/esecutiva e lavori (appalto integrato) 
– Direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza 
– Collaudo statico e t.a. in corso d’opera e certificazione energetica
è pari complessivamente ad € 28.438,52 oltre IVA al 22% pari a € 6.256,47, per un totale di € 34.694,99;

 di prendere atto che tale importo trova copertura finanziaria nel Capitolo di spesa 14720/10;
 di accertare, ai sensi dell’art 179 e del punto 3.12 del principio contabile 2, allegato 4.2 al D.lgs 118/2011,

a valere sulle risorse del PNRR - decreto di finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento dello sport del 24/08/2022, nell’anno 2022 la somma di € 34.694,99sul capitolo di bilancio n.
4720 corrispondente all’onorario dovuto a Sport e salute per le prestazioni sopra elencate, così come
dettagliato nella tabella di seguito riportata: 



 di impegnare ai sensi dell’art 163 comma 2 del D. Lgs 267/00, a favore di Sport e salute S.p.A. con sede
a Roma, piazza Lauro De Bosis, 15 P.IVA 07207761003 (codice anagrafico 4237142)  la somma di €
34.694,99 sul capitolo 14720/10, identificato come nella tabella riportata a seguire, per l’anno 2022: 

Capitolo Uscita Articolo
Codifica del V livello del

PDC finanziario
Somma da

impegnare

Anno di esigibilità

2022 2023 2024

14720 10 2.2.1.9.16 € 34.694,99 € 34.694,99

 di  attestare che la spesa di  cui  al  presente provvedimento è finanziata  a valere  sui  Fondi  PNRR -
Missione 5 -  Componente C 2.3 -  Investimento 3.1 “Sport  e Inclusione Sociale” giusto Decreto della
presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento dello sport del 24/08/2022 e Accordo di Concessione
di Finanziamento sottoscritto dal Dipartimento dello Sport e dal sig. Sindaco del Comune di Palermo;

 di  attestare  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  finanziata  sulla  seguente  entrata  a
destinazione  vincolata  (2010501  -  Trasferimenti  correnti  dall'Unione  Europea  –  Fondi  PNRR)  ed  è
compatibile, in quanto prevista dalla legge e/o regolamento che la disciplina, con le finalità del vincolo di
destinazione;

 di  attestare  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  ammissibile  a  rendiconto,  secondo le
modalità e le indicazioni fornite dall’Ente finanziante;

 di prendere atto che contro il presente provvedimento è possibile disporre ricorso entro 30 giorni presso il
TAR Sicilia, con le modalità riportate nell’art. 120 del D.Lgs 140/2010;

 di attestare, ai sensi dell’art 163, comma 3 del TUEL, che trattasi di intervento di somma urgenza la cui
spesa è destinata a scongiurare che sia arrecato all’Ente un danno patrimoniale certo e grave derivante
dall’eventuale  ritardata  attuazione  di  un’operazione  ammessa  a  finanziamento  con  Decreto  della
presidenza del Consiglio dei Ministri  – Dipartimento dello sport  del 24/08/2022 – risorse PNRR, che
impone quale termine per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica da porre in gara il
31/12/2022, pena la revoca del finanziamento relativo all’intervento.

 di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

per il dirigente del Servizio Edilizia Pubblica
il Capo Area

Ing. Dario Di Gangi

Capitolo Entrata Articolo
Codifica del V livello del

PDC finanziario
Somma da

accertare

Anno di esigibilità 

2022     2023       2024
4720 4.2.1.1.1 € 34.694,99 € 34.694,99


		2022-11-04T16:21:22+0100
	Dario Di Gangi




